
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 novembre 2013, n. 2065
 
PO FESR 2007/2013. Modifica dell’allegato 4 della Convenzione corrente tra Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A per l’esecuzione di attività nell’ambito della programmazione unitaria della Regione
Puglia - DGR 1454 del 17/07/2012.
 
 
 
La Vicepresidente e Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente del Servizio Attuazione del Programma - Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, Pasquale Orlando, di concerto con il Dirigente del Servizio Internazionalizzazione, Giovanna
Genchi, riferisce:
 
Premesso che:
- Puglia Sviluppo è una società per azioni soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’unico
azionista Regione Puglia;
- la Regione Puglia ha acquisito la partecipazione totalitaria della società nell’ambito del quadro
normativo e regolamentare statuito con la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007),
art. 1, c. 461;
- la Società ha lo scopo esclusivo di concorrere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi del socio
unico Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della
Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse generale; inoltre, in attuazione dell’articolo 28,
comma 1, D.L. 248/2007, la società esplica attività in favore dell’Agenzia nazionale per l’attrazione degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA (Invitalia SpA);
- la Regione Puglia esercita sulla società un controllo di tipo analogo a quelli che la stessa esercita sui
propri servizi;
- per le ragioni suesposte, la società, ai sensi della vigente normativa comunitaria e nazionale, si
configura quale organismo in house alla Regione Puglia;
 
Visto:
- la decisione della Commissione U.E. C(2007) 5726 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO
FESR 2007/2013;
- la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008, con cui è stato approvato in via definitiva il Programma Operativo
F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia che prevede, nell’ambito dell’Asse VI “Competitività dei
sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e
l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione di progetti,
azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli investimenti
esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione economica,
intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli operatori

1



economici ed istituzionali regionali;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008 con cui è stato
approvato l’atto di “Organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013”;
- la DGR n. 750 del 7 maggio 2009, con cui è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione, relativo
all’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013, che
definisce le modalità di attuazione anche della Linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e per
l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali”;
- il DPR 3/10/2008 n. 196 (“Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006 recante
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di
coesione”) in cui è definita la tipologia delle spese ammissibili;
- il Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008 “Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”,
pubblicato sul BURP n. 103 del 30/06/2008, modificato con il Regolamento n. 1 del 19/01/2009 (BURP
n. 13 del 22/01/2009), ulteriormente modificato con il Regolamento n. 4 del 24/03/2011 (BURP n. 44 del
28/03/2011);
- il Regolamento regionale n. 2 del 31/01/2012 “Regolamento per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI e abrogazione dei Regolamenti regionali n. 24 del 21/11/2008 e n. 8 del
27/04/2011” pubblicato sul BURP n. 16 del 02/02/2012;
-  la  D.G.R. n.  51 del  29/01/2013 di  approvazione del  Programma di  promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2013/4, da attuarsi a valere sulla Linea 6.3
“Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del
PO FESR 2007/2013;
- la D.G.R. n. 377 del 07/03/2013 con cui la Giunta Regionale ha approvato la versione aggiornata del
Programma Pluriennale di Attuazione e relativa rimodulazione del piano finanziario dell’Asse VI del P.O.
FESR Puglia 2007-2013, che previsto la rimodulazione della Linea 6.3 “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” e l’introduzione di una
specifica azione, Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle
P.M.I. pugliesi”, finalizzata a sostenere i processi di internazionalizzazione delle PMI pugliesi, attraverso
l’istituzione di uno strumento di ingegneria finanziaria, nella forma del Fondo per mutui;
- la DGR n. 859 del 3/5/2013 di approvazione dello schema di Accordo di Finanziamento, corredato dal
“Piano delle Attività del Fondo per il sostegno all’Internazionalizzazione delle P.M.I. pugliesi”, tra la
Regione Puglia Sviluppo S.p.A. per l’istituzione del fondo per mutui (Fondo Internazionalizzazione), con
cui la Regione Puglia ha conferito a Puglia Sviluppo S.p.A. le seguenti funzioni:
a. soggetto intermedio ai sensi dell’art. 59, comma 2, del Regolamento (CE) n. 1083/2006 per la
gestione delle sovvenzioni dirette da erogarsi a valere sull’Azione 6.3.3. del P.O. FESR Puglia 2007-
2013;
b. soggetto gestore del Fondo per il sostegno all’Internazionalizzazione delle P.M.I. pugliesi (Fondo
Internazionalizzazione), istituito come strumento di ingegneria finanziaria ai sensi degli articoli 43 e
seguenti Regolamento (CE) 1083/2006, a valere sull’Azione 6.3.3. del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- la Determinazione del Dirigente Servizio Internazionalizzazione n. 10 del 14/05/2013, con cui è stato
approvato lo schema di “Avviso per la presentazione delle istanze di finanziamento per la realizzazione
di progetti di promozione internazionale, volti alla penetrazione commerciale ed alla collaborazione
industriale, a favore delle reti per l’internazionalizzazione costituite da P.M.I. pugliesi”, a valere
sull’Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno ai progetti di promozione internazionale delle P.M.I. pugliesi”.del
P.O. FESR Puglia 2007-2013, pubblicato sul BURP n. 81 del 13/06/2013.
 
Considerato che:
- la Giunta Regionale, con DGR n. 1454 del 17 luglio 2012, ha approvato il nuovo schema di
Convenzione per l’affidamento a Puglia Sviluppo S.p.A. di specifici compiti di interesse generale
nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, riferiti al rafforzamento delle attività di

2



assistenza tecnica in specifici ambiti operativi della programmazione unitaria, allo svolgimento di
funzioni di organismo intermediario per la gestione dei regimi di aiuto nell’ambito del PO FESR 2007-
2013, nonché al supporto tecnico nella definizione, attuazione e monitoraggio di specifiche linee di
intervento del PO FESR Puglia 2007-2013, tra cui la linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e
per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e delle imprese”;
- la durata della suddetta Convenzione è stata stabilita per il periodo decorrente dal 1 luglio 2012 e fino
a tutto il 31 dicembre 2015, termine del ciclo di programmazione in corso;
- le risorse finanziarie destinate a garantire la copertura complessiva dei costi per lo svolgimento dei
compiti assegnati a Puglia Sviluppo S.p.A. nell’ambito della suddetta Convenzione sono state definite in
€ 14.373.804,42, di cui € 690.000,00, destinate alla copertura dei costi per lo svolgimento delle attività di
cui alla lettera c.2 dell’art. 2 - scheda intervento PS050 - della Convenzione corrente, a valere sulle
risorse della linea di intervento 6.3 “Interventi per il marketing e per l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del PO FESR 2007/2013.
 
Rilevato che:
- dal rapporto ricognitivo dello stato di attuazione della Convenzione corrente, emerge che, al
30/06/2013, la dotazione per lo svolgimento delle attività della linea di intervento 6.3, pari a €
690.000,00, è stata esaurita;
- la dotazione necessaria per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico nella definizione,
attuazione e monitoraggio della linea 6.3 è pari a € 1.500.000,00 nel periodo dal 01/07/2013 fino al
31/12/2015.
Ritenuto che,
- è necessario dare continuità alle attività di supporto tecnico nella definizione, attuazione e
monitoraggio di della linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali e delle imprese” del PO FESR Puglia 2007 - 2013, continuando ad avvalersi di
Puglia Sviluppo S.p.a. sia per assicurare la prosecuzione delle iniziative in corso, con particolare
riferimento al supporto tecnico richiesto per l’implementazione del Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2013/4, sia per assicurare le necessarie
azioni di assistenza tecnica finalizzate all’attuazione delle azioni previste dalla linea 6.3. “Interventi per il
marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e delle imprese” del PO
FESR Puglia, in seguito alla rimodulazione del Piano Pluriennale di Attuazione, relativo all’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013;
- le modalità di attribuzione di compiti e funzioni alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. continuano ad
essere improntate al principio di portare al massimo grado di efficacia i rapporti tra la Regione Puglia e
la Società sia sotto l’aspetto procedurale che economico - finanziario.
 
Per tutto quanto sopra esposto si sottopone alla Giunta, per la competente approvazione, la proposta di
integrare le risorse per la continuazione delle attività di cui alla lettera c.2 dell’art. 2 per un importo pari
ad € 1.500.000,00 e di modificare la Scheda intervento PS050, Allegato 4 della Convenzione esistente
tra Regione Puglia e Puglia sviluppo S.p.a., allegata al presente provvedimento per formarne parte
integrante.
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.500.000,00 a carico del bilancio regionale con le
disponibilità previste sul capitolo 1156030 “Quopta UE Stato - UPB 2.9.9.
Il dirigente del Servizio Internazionalizzazione provvederà ad adottare l’atto dirigenziale di impegno dopo
l’approvazione del presente atto e comunque entro il 31 dicembre del corrente anno.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.

3



 
L’Assessore allo sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente Attuazione del Programma
- Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 e dalla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, che qui si intende integralmente riportata;
 
- integrare le risorse per la continuazione delle attività di cui alla lettera c.2 dell’art. 2 per un importo pari
ad € 1.500.000,00 e di modificare la Scheda intervento PS050, Allegato 4 della Convenzione esistente
tra Regione Puglia e Puglia sviluppo S.p.a., allegata al presente provvedimento per formarne parte
integrante;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma ed il Dirigente del Servizio
Internazionalizzazione ad effettuare i conseguenti atti di impegno e spesa, come riportato nella sezione
“adempimenti contabili”, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento, e comunque entro il
corrente esercizio finanziario;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

4


